com base nas mesmas hipoteses e premissas atuariais adotadas na Avaliaqao Atuarial 

2026 vigente, notadamente no que se refere a taxa de juros atuarial de 5,66% a.a., taxa

GUSTO DA ALTERAQAO
Foi realizado custo, emitido em 20/01/2026 (ord. n° 1432851), que demonstrou o 

GUSTO MENSAL no valor de R$ 923,78 (novecentos e vinte e tres reais e setenta e 

oito centavos) e o CUSTO ANUAL no valor de R$ 11.085,31 (onze mil oitenta e cinco 

reais e trinta e urn centavos), ja incluidos os encargos previdenciarios.

PAQO MUNICIPAL
Rua Rony de Castro Pereira, 4177 - Bairro Jardim America - Vilhena/RO 

E-mail: controladoria@vilhena.ro.gov.br

COMPROVAQAO DE PREVIA DOTAQAO ORQAMENTARIA E INDICE DE

[...]

O calculo refere-se ao processo 13/2025

02/02/2026 10:18:37

Vilhena/RO, 02.02.2026

Declara^ao

EkS?

1. A Receita Corrente Liquida foi calculada de acordo com o disposto no § 3.° do artigo 2° da Lei Complementar n.° 101 de 4 de 
maio de 2000.

2. O valor da RCL de RS 659.575.250,74 (seiscentos e cinquenta e nove milhoes, quinhentos e setenta e cinco mil, duzentos e 
cinquenta reais setenta e quatro centavos) Dezembro de 2025.

Limite Legal

Limite Prudencial

Declaro que, conforme o artigo 16, inciso II da LRF, o Indice de aumento gerais, com 

o custo mensal de RS 1.240.757,93 ( urn milhao, duzentos e quarenta mil, setecentos e 

cinquenta e sete reais, noventa e tr&s centavos) e anual de R$ 13.980.291,09 (treze 
milhoes, novecentos e oitenta mil, duzentos e noventa e urn reais, nove centavos) tern 
adequaqao orqamentaria e financeira com a Lei Orqarnenteria Anual e compatibilidade 
com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Or<;amentarias.